
Divisione Patrimonio, Partecipate e Appalti 2019 00431/064 
Area Partecipazioni Comunali 
MP 
0/B         

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

12 febbraio 2019 
 
       
 Convocata la Giunta, presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi, oltre alla Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori: 
Marco GIUSTA - Paola PISANO. 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
      
 
OGGETTO: SOCIETÀ "TORINO NUOVA ECONOMIA S.P.A." - REVOCA 
DELIBERAZIONE MECC. 2017 01575/064.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 00431/064 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino.    
 

La Città di Torino partecipa, per il tramite di "FCT Holding S.p.A." (a socio unico 
Comune di Torino), nella società "TORINO NUOVA ECONOMIA S.p.A." (siglabile "TNE 
S.p.A."), con sede in Torino, via Livorno n. 60, avente ad oggetto sociale "l'acquisto, la 
realizzazione, il finanziamento, la gestione, in via diretta o indiretta, e la dismissione di 
immobili per l'attuazione di progetti e programmi di valorizzazione e riqualificazione urbana di 
interesse Regionale". 

Ad oggi detta società ha un capitale sociale di Euro 54.270.423,59, diviso in numero 
54.849.550 azioni, prive di indicazione del valore nominale; dette azioni sono detenute dai 
seguenti Soci: 
- "Finpiemonte Partecipazioni S.p.A." e "FCT Holding S.p.A." rispettivamente per una quota 

pari al 48,86%; 
- "Fiat Chrysler Automobiles S.p.A." per una quota pari al 2,28%. 

La Giunta Comunale in data 3 maggio 2017 approvò la proposta di deliberazione (mecc. 
2017 01575/064) da sottoporre al Consiglio Comunale avente ad oggetto gli indirizzi da 
formulare alla Società “FCT Holding S.p.A.”, titolare della partecipazione detenuta in “TNE 
S.p.A.” al fine di partecipare all’Assemblea straordinaria prevista per il 29 maggio 2017. 

Detta deliberazione aveva solo lo scopo - nel caso in cui non ci fossero state altre 
soluzioni praticabili - di dare titolo al delegato a pronunciarsi sulla proposta di liquidazione 
della società. 

Nella sede dell’assemblea straordinaria svoltasi in data 29 maggio 2017 non si sono 
verificati i presupposti per procedere alla messa in liquidazione della società e, pertanto, ad 
oggi si ritiene necessario revocare la proposta di deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 
2017 01575/064) del 3 maggio 2017, che non è stata approvata dal Consiglio Comunale e 
pertanto sospesa.  

A conferma di quanto sopra, si precisa che ad oggi la Società “TNE S.p.A.” è stata 
ammessa alla procedura di concordato preventivo in continuità, ex artt. 160 e ss, 186 bis e 183 
ter L.Fall., in forza di decreto di omologa del Tribunale di Torino depositato in data 28 gennaio 
2019.   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 



2019 00431/064 3 
 
 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
     

D E L I B E R A 
 
1) di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si 

richiamano, la proposta di deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2017 01575/064) 
del 3 maggio 2017; 

2) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.        

 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino 

 
 

Il Direttore 
Antonino Calvano 

 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente dell’Area 
Ernesto Pizzichetta 

 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 



2019 00431/064 4 
 
 

Alessandra Gaidano 
 

Verbale n. 6 firmato in originale: 
 

IL VICESINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
  Guido Montanari        Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 18 febbraio 2019 al 4 marzo 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 28 febbraio 2019. 
       


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

